广州市工业和信息化局转发关于加快
布局建设制造业中试平台的通知

各区工业和信息化主管部门，各有关单位：

现将《广东省工业和信息化厅转发工业和信息化部办公厅关

于加快布局建设制造业中试平台的通知》（以下简称《省通知》，

附件 1）转发你们，并就有关事项通知如下：

一、请各区工业和信息化主管部门按照《省通知》的要求，

认真梳理制造业中试平台建设情况，做好服务，积极培育，加强

管理。要结合属地产业发展需要，合理布局建设制造业中试平台，

发动属地符合条件的企业积极申报，更好发挥平台的公共服务性

质和功能。

二、请符合建设条件的单位按照《省通知》的要求，提交相

关材料至各区工业和信息化主管部门，各区工业和信息化主管部

门认真审核相关材料，按照轻重缓急排序后，于 10月 10日前将

制造业中试平台推荐汇总表（附件 2）及各平台信息表、基本情

况报告（附件 3、附件 4，纸质版一式三份，电子版 word及扫描

件）报送我局（综合与政策法规处）。

附件：1.广东省工业和信息化厅转发工业和信息化部办公厅

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

关于加快布局建设制造业中试平台的通知

2.制造业中试平台推荐汇总表

3.制造业中试平台信息表

4.制造业中试平台基本情况报告（模版）

广州市工业和信息化局

2024年 9月 27日

（联系人：邱武强，联系电话：83123819）

广东省工业和信息化厅转发

工业和信息化部办公厅关于加快布局建设

制造业中试平台的通知

各地级以上市工业和信息化局：

现将《工业和信息化部办公厅关于加快布局建设制造业中试

平台的通知》（工信厅科函〔2024〕346号）转发你们，并就有

关事项通知如下，请一并抓好贯彻落实。

一、请各地级以上市工业和信息化局按照《制造业中试平台

建设指引（2024版）》、《制造业中试平台重点方向建设要点

（2024版）》（详见工业和信息化部通知附件）要求，结合本

地制造业发展需要，突出公共服务性质和功能，合理布局制造业

中试平台建设。

二、请各地级以上市工业和信息化局按照属地管理原则，认

真梳理本地制造业中试平台建设情况，进一步摸清制造业中试平

台最新动态和现状，加强平台相关数据的收集审核，建立健全有

进有出的制造业中试平台培育库，切实加强制造业中试平台建设

管理。

三、请各地级以上市工业和信息化局对符合下述条件的制造

业中试平台，按照轻重缓急排序后，于10月12日前将制造业中

试平台推荐汇总表（附件1）及各平台信息表、基本情况报告（附

— 2—

件 2、附件 3，纸质版一式三份，电子版 Word及扫描件）报送

我厅（制造业创新处）。上述各填报内容、数据暂无需提供佐证

材料，需要时另行通知。

（一）平台建设主体或依托单位应具有独立承担民事能力资

格，注册地在广东，且近三年未发生安全、环保、司法、行政机

关等认定的严重违法失信行为。

（二）属于建成和在建，平台建设方向和内容须符合工业和

信息化部《制造业中试平台建设指引（2024版）》、《制造业

中试平台重点方向建设要点（2024版）》（详见工业和信息化

部通知附件）要求。

（三）具备必要的中试服务固定场地和设备，同等条件下优

先推荐平台建设总投资5000万元以上，布局建设在粤东西北地

区的3000万元以上。

（四）有提供服务相适应的人才队伍：领军人物长期从事相

关产业领域技术研发或成果转化工作，具有较高行业影响力和号

召力；具有行业科研人员、企业管理人才、技术服务工程师等多

元人才支撑体系，同等条件下优先推荐从事中试工作的专业技术

人员10人以上的。

（五）内部管理制度健全，运营情况良好，能发挥现有设备

及设施的作用，有接受行业内企业和科研单位概念验证、中试试

验等任务，并提供技术咨询等服务的能力。

附件：1.制造业中试平台推荐汇总表

— 3—

2.制造业中试平台信息表

3.制造业中试平台基本情况报告（模板）

广东省工业和信息化厅

2024年9月25日

（联系人及电话：高洋、张诚，020-83134496、83133243）

1

附件1

制造业中试平台推荐汇总表

填报单位： （盖章） 联系人及电话：

序

号

平

台

名

称

所

属

行

业

方

向

所

在

地

是

否

省

部

级

中

试

平

台

承

担

单

位

建

设

运

营

模

式

联

合

单

位

建设内

容（200

字）

进度

类型

（建

成/在

建）

已开

展服

务及

运营

成效

（在

建平

台请

填写

预期

成效）

（500

字）

建设周

期

总

投

资

已

完

成

投

资

中

试

场

地

面

积

设

备

投

资

总

金

额

已

建

成

中

试

线

从

事

中

试

工

作

的

专

业

技

术

人

员

具

备

提

供

公

共

服

务

的

功

能

获得

各级

政策

及资

金支

持情

况

存

在

困

难

联

系

方

式

示

例：

XX

平

台

石

化

化

工

XX

省

XX

市

是

XX

科

创

公

司

政

府

投

资

公

无 建成

XX-XX

年

XX

万元

XX

万

元

XX

平

方

米

XX

万

元

XX

条

XX

人

设计

验

证、

样品

试

2

共

服

务

制、

工艺

优化

1

2

3

4

…

填表说明：

1.所属行业方向：每个平台请填写至相应领域的具体方向，其中：

①原材料工业包括石化化工、钢铁、有色金属、无机非金属、前沿材料等5个具体方向；

②装备制造包括电力设备、石化通用设备、汽车、机械、航空装备、机器人、仪器仪表、工业母机、新能源智能网联

汽车、轨道交通、船舶与海洋工程装备、医疗装备、应急安全装备等13个具体方向；

③消费品工业包括纺织、轻工、医疗器械、药品等4个具体方向；

④信息技术包括集成电路、智能终端、基础软件和工业软件、服务器、新型显示、通信设备、新型工业网络等7个具

体方向；

⑤新兴和未来产业包括量子信息、脑机接口、元宇宙、人工智能、人形机器人、北斗导航、下一代互联网、高端文旅

装备、深部资源勘探开发装备、清洁低碳氢等10个具体方向；

3

⑥共性需求不含具体方向。

2.建设运营模式：请填写“政府投资公共服务、高等院所成果转化、多元主体联合共建、企业运营市场服务、企业建设

适度开放、龙头企业自主建设”等模式其中之一。

3.联合单位：仅建设运营模式选择“多元主体联合共建”的平台填写，选择其他建设运营模式的平台无需填报。

附件3

制造业中试平台基本情况报告

（模板）

一、中试平台概况

1.中试平台重点建设方向（建设要点、拟解决的问题）

2.中试平台建设模式（政府投资公共服务、高校院所

成果转化、多元主体联合共建、企业运营市场服务、企业建

设适度开放、龙头企业自主建设）和目标定位（重点描述平

台的主要功能，包括技术研发转化、性能工艺改进、工艺放

大熟化、产品型式试验、产品性能测试、小批量试生产、仪

器设备共享、设备应用验证）

3.中试平台建设进度安排（在建中试平台编写）

二、中试平台建设单位情况

1.牵头建设单位概况（包括行业地位）

2.联合建设单位情况（如有，请阐述各联合建设单位

具体承担的任务）

三、投资预算及资金来源(在建项目填写，已建项目填写

实际投资情况）

四、平台基础设施情况

（场地、设施、设备）

五、中试平台人才团队基本情况

（包含领军人物介绍）

六、组织架构及运行管理机制

七、具备提供公共服务的功能及已开展中试服务情况

八、预期创造的经济和社会效益情况

(在建项目填写，已建项目填写实际情况）

注：上述各填报内容、数据暂无需提供佐证材料，需要时

另行通知。

公开方式：主动公开 （2453）

1

附件 2

制造业中试平台推荐汇总表

填报单位： （盖章） 联系人及电话：

序

号

平

台

名

称

所

属

行

业

方

向

所

在

地

是

否

省

部

级

中

试

平

台

承

担

单

位

建

设

运

营

模

式

联

合

单

位

建设内

容（200

字）

进度

类型

（建

成/在

建）

已开

展服

务及

运营

成效

（在

建平

台请

填写

预期

成效）

（500

字）

建设周

期

总

投

资

已

完

成

投

资

中

试

场

地

面

积

设

备

投

资

总

金

额

已

建

成

中

试

线

从

事

中

试

工

作

的

专

业

技

术

人

员

具

备

提

供

公

共

服

务

的

功

能

获得

各级

政策

及资

金支

持情

况

存

在

困

难

联

系

方

式

示

例：

XX

平

台

石

化

化

工

XX

省

XX

市

是

XX

科

创

公

司

政

府

投

资

公

无 建成
XX-XX

年

XX

万元

XX

万

元

XX

平

方

米

XX

万

元

XX

条

XX

人

设计

验

证、

样品

试

2

共

服

务

制、

工艺

优化

1

2

3

4

…

填表说明：

1.所属行业方向：每个平台请填写至相应领域的具体方向，其中：

①原材料工业包括石化化工、钢铁、有色金属、无机非金属、前沿材料等 5个具体方向；

②装备制造包括电力设备、石化通用设备、汽车、机械、航空装备、机器人、仪器仪表、工业母机、新能源智能网联

汽车、轨道交通、船舶与海洋工程装备、医疗装备、应急安全装备等 13个具体方向；

③消费品工业包括纺织、轻工、医疗器械、药品等 4个具体方向；

④信息技术包括集成电路、智能终端、基础软件和工业软件、服务器、新型显示、通信设备、新型工业网络等 7个具

体方向；

⑤新兴和未来产业包括量子信息、脑机接口、元宇宙、人工智能、人形机器人、北斗导航、下一代互联网、高端文旅

装备、深部资源勘探开发装备、清洁低碳氢等 10个具体方向；

3

⑥共性需求不含具体方向。

2.建设运营模式：请填写“政府投资公共服务、高等院所成果转化、多元主体联合共建、企业运营市场服务、企业建设

适度开放、龙头企业自主建设”等模式其中之一。

3.联合单位：仅建设运营模式选择“多元主体联合共建”的平台填写，选择其他建设运营模式的平台无需填报。

附件 3

制造业中试平台信息表
一、中试平台基本情况

中试平台名称 建设阶段

已建

在建

中试平台地址 建成时间

在建平台填写

始建时间及目

标建成时间

所属行业

原材料工业 装备制造

消费品工业 信息技术

新兴和未来产业 共性需求

重点方向

建设模式

政府投资公共服务 高校院所成果转化 多元主体联合共建

企业运营市场服务 企业建设适度开放 龙头企业自主建设

基础

条件

建设总面积

（平方米）

中试场地面积

（平方米）

总投资金额

（万元）

已完成投资金

额（万元）

设备投资总

金额（万元）

设备数量

（台/套）

已建成

中试线

中试线 1：

中试线 2：

中试线 3：

人才

队伍

总人数（人）

管理人员数

（人）

院士人员数

（人）

从事中试工作

的专业技术人

员数（人）

硕士及以上

学历占比

（%）

中高级职称或

从业资格的技

术人员占比

（%）

具备提供公共服务的

功能

累计中试服务收入

（万元）

已提供中试服

务单位数量

（家）

中试服务典型案例

政府财政已经给予的建设和运行经费支持情况

（如有）

二、中试平台建设单位基本情况

牵头建设单位名称

（全称）

牵头建设单

位类型

企业 高等院校

科研机构 园区

其他（请填写： ）

注册资金（万元） 成立时间

是否联合共建 □否

□是（联合共建单位名称）

中试平台负责人

姓 名 性 别

出生年月 职务/职称

最高学历/学位 毕业院校

联系电话 电子邮箱

从事专业

联系人 座机

Email 手机

近三年是否有环保处

罚记录

□无

□有（何时由何机关作出何种处罚决定）

近三年是否有生产安

全责任事故

□无

□有（何时发生何事故，损失情况如何）

近三年是否有知识产

权或税务违法行为

□无

□有（何时由何机关作出何种处罚决定）

是否有承担国家科技

重大项目的相关经验

□无

□有（近五年承担何项目）

获得资质情况

国家级资质

认定时间 认定资质名称

... ...

省级资质

认定时间 认定资质名称

... ...

依托

单位

承诺

我单位保证上述填报数据、内容及所提供的附件材料真实、完整、无误，如有

不实，我单位承担由此引起的一切责任。

法定代表人或单位负责人 ： 申请单位公章：

（签字或盖章）

年 月 日

地市

初审

意见

市工业和信息化主管部门意见：

（公章）

年 月 日

备 注

附件 4

制造业中试平台基本情况报告
（模板）

一、中试平台概况

1.中试平台重点建设方向（建设要点、拟解决的问题）

2.中试平台建设模式（政府投资公共服务、高校院所

成果转化、多元主体联合共建、企业运营市场服务、企业建

设适度开放、龙头企业自主建设）和目标定位（重点描述平

台的主要功能，包括技术研发转化、性能工艺改进、工艺放

大熟化、产品型式试验、产品性能测试、小批量试生产、仪

器设备共享、设备应用验证）

3.中试平台建设进度安排（在建中试平台编写）

二、中试平台建设单位情况

1.牵头建设单位概况（包括行业地位）

2.联合建设单位情况（如有，请阐述各联合建设单位

具体承担的任务）

三、投资预算及资金来源(在建项目填写，已建项目填写

实际投资情况）

四、平台基础设施情况

（场地、设施、设备）

五、中试平台人才团队基本情况

（包含领军人物介绍）

六、组织架构及运行管理机制

七、具备提供公共服务的功能及已开展中试服务情况

八、预期创造的经济和社会效益情况

(在建项目填写，已建项目填写实际情况）

注：上述各填报内容、数据暂无需提供佐证材料，需要时

另行通知。

公开方式：主动公开

	附件2
	制造业中试平台推荐汇总表
	填报单位： （盖章）
	联系人及电话：
	序号
	平台名称
	所属行业方向
	所在地
	是否省部级中试平台
	承担单位
	建设运营模式
	联合单位
	建设内容（200字）
	进度类型（建成/在建）
	已开展服务及运营成效（在建平台请填写预期成效）（500字）
	建设周期
	总投资
	已完成投资
	中试场地面积
	设备投资总金额
	已建成
	中试线
	从事中试工作的专业技术人员
	具备提供公共服务的功能
	获得各级政策及资金支持情况
	存在困难
	联系方式
	示例：
	XX
	平台
	石化化工
	XX省XX市
	是
	XX科创公司
	政府投资公共服务
	无
	建成
	XX-XX年
	XX万元
	XX万元
	XX平方米
	XX万元
	XX条
	XX人
	设计验证、样品试制、工艺优化

	附件3
	制造业中试平台信息表
	附件4
	制造业中试平台基本情况报告